

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
俞菊英	董事	异地会议	潘洪洪
陈燕希	独立董事	异地会议	潘洪洪

公司负责人刘江山、主管会计工作负责人魏尧及会计机构负责人(会计主管人员)李英声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	2,962,275,697.02	3,130,442,596.19	-5.37%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,125,136,889.75	1,139,848,041.98	-1.29%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	672,614,832.44	16.30%	1,950,880,364.70	15.11%
归属于上市公司股东的净利润(元)	5,804,084.17	183.24%	3,090,744.84	-71.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-917,213.69	-48.71%	-4,967,657.31	-282.80%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	80,162,028.21	82.22%
基本每股收益(元/股)	0.012	200.00%	0.006	-73.91%
稀释每股收益(元/股)	0.012	200.00%	0.006	-73.91%
加权平均净资产收益率	0.51%	-0.69%	0.27%	0.33%

非经常性损益项目和金额

	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	379,775.11	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,154,490.31	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,830,193.14	
减:所得税影响额	2,306,056.41	
合计	8,058,402.15	--

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		前10名普通股股东持股情况				16,181
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘江山	境内自然人	30.34%	241,654,287	181,240,715		
俞菊英	境内自然人	12.60%	66,463,200	45,347,409		
刘江山	境内自然人	2.27%	10,909,713	0		
刘河山	境内自然人	1.87%	8,965,713	6,724,285		
张燕彬	境内自然人	1.67%	8,000,000	0		
杨向东	境内自然人	0.38%	1,804,527	0		
江浩	境内自然人	0.32%	1,551,087	1,163,315		
王静	境内自然人	0.26%	1,245,000	0		
石小君	境内自然人	0.23%	1,127,499	0		
刘耀珍	境内自然人	0.21%	1,030,000	0		
		前10名无限售条件普通股股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
刘江山	60,413,572	人民币普通股	60,413,572			
俞菊英	15,115,800	人民币普通股	15,115,800			
刘江山	10,909,713	人民币普通股	10,909,713			
张燕彬	8,000,000	人民币普通股	8,000,000			
刘耀珍	2,241,428	人民币普通股	2,241,428			
杨向东	1,804,527	人民币普通股	1,804,527			
王静	1,245,000	人民币普通股	1,245,000			
石小君	1,127,749	人民币普通股	1,127,749			
刘耀珍	1,030,000	人民币普通股	1,030,000			
孟雷	1,000,000	人民币普通股	1,000,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前10名股东中,刘江山先生、刘耀珍先生为公司董事长,控股股东刘江山先生的胞弟,刘河山先生现任本公司董事,截止报告期末,三人分别持有本公司股份为 30.34%、1.87%和2.27%;公司董事俞菊英女士、董雷先生和俞菊英先生分别持有本公司 12.60%和0.32%的股份,江浩先生是俞菊英女士之长子,除上述情况外,公司未知前十名大股东之间和其他股东之间是否存在相互关联关系,也未知是否属于一致行动人。					
公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。						

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因
货币资金:期末较期初减少36,446.78万元,减少比率为69.87%,系本期归还银行借款致货币资金减少;期末较期初增加24,650.60万元,投资活动产生净流出20132万元和经营活动产生净流入8016万元所致。
其他流动资产:期末较期初减少12.14%,主要系预付的进项税额减少所致。
在建工程:期末较期初增加25218万元,增长比率为53.49%,主要系当期在建壁板及佛玉项目增加投资所致。

无形资产:期末增加6265.59万元,增幅比率为96.36%,主要系收购梅州常山钢铁厂增加采矿权所致。商誉:增加367.04万元,增幅比率为36.10%,主要系收购梅州常山钢铁厂100%股权产生。
递延所得税资产:增加726.01万元,增幅比率为37.22%,主要系当期坏账准备计提增加,新增常山钢铁厂可弥补亏损等确认递延所得税资产所致。

应付职工薪酬:增加金额1426.67万元,增幅为51.36%,主要系新收购的子公司梅州常山钢铁厂有限公司薪酬计提应付工薪薪酬,该笔薪酬发生还需履行一定的确认程序。

其他应付账款:增加金额814.56万元,增幅为69.80%,主要系应付王辉林600万元所致。2014年9月2日,梅州常山钢铁厂有限公司自然人王辉林在吉林省高级人民法院的调解下达成协议,根据民事调解书(2014)吉民二初字第59号的约定,梅州常山钢铁厂有限公司应支付给王辉林1600万元,截至9月30日,梅州常山钢铁厂有限公司向其支付1000万元,尚余600万元待支付。

该诉讼事项本公司已在2014年1月7日、2014年半年报中分别进行了披露,对该诉讼事项,梅州常山钢铁厂有限公司为2013年确认了2345万元的预计负债。

一年以上的非流动资产:减少50%,系长期借款归还到一年内到期非重分类计入本科目所致。

营业税金及附加:较上年同期增加139.87万元,系根据规定正常计提。

资产减值损失:较上年同期增加61.18%,主要系根据应收账款账龄计提的坏账准备增加所致。

所得税费用:较上年同期主要减少360.32万元,主要系当期确认的递延所得税资产较大所致。

收到的税费返还:较上年同期减少203.86万元,主要系公司外供电量减少,用以计算退税的依据减少所致。

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张军、主管会计工作负责人王卫国及会计机构负责人(会计主管人员)常政声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	1,358,934,309.27	1,399,314,202.22	-2.89%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	809,888,299.52	841,402,497.00	-3.75%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	591,593,153.43	-11.53%	1,676,343,012.16	-13.95%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-7,043,190.73	-310.20%	-31,593,967.11	-180.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-7,322,881.09	-323.50%	-32,454,955.57	-133.64%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	8,629.85	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	892,747.21	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,097.57	
减:所得税影响额	286,996.17	
合计	860,588.46	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，不适用原因
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

公司报告期末净资产根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

上述股东关联关系或一致行动的说明：周洪波与周洪波是天美关系。除上述关联关系外公司前十名大股东之间和其他大股东之间是否存在相互关联关系，也未知是否属于一致行动人。

报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	1,358,934,309.27	1,399,314,302.22	-2.89%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	899,888,299.52	841,402,497.00	-7.37%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	591,595,153.43	-11.53%	1,676,343,012.16	-13.95%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-7,043,190.73	-310.20%	-31,593,967.11	-180.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-7,322,881.09	-323.50%	-32,454,555.57	-133.64%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	22,788,647.86	124.53%
基本每股收益(元/股)	-0.0333	-310.76%	-0.1492	-180.98%
稀释每股收益(元/股)	-0.0333	-310.76%	-0.1492	-180.98%
加权平均净资产收益率	-0.85%	-1.25%	-3.83%	-2.48%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	8,629.85	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	892,747.21	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,097.57	
减:所得税影响额	286,996.17	
合计	860,588.46	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，不适用原因
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	前10名普通股股东持股情况	15,142				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
南漳县	境内自然人	18.30%	38,756,524			
周洪波	境内自然人	17.02%	36,045,000	27,033,750	吉信	(11,431,250)
何耀华	境内自然人	5.03%	10,654,600			
李树彬	境内自然人	4.81%	10,179,387			
李树彬	境内自然人	1.27%	2,697,013	2,022,760		
董雷等	境内自然人	0.76%	1,490,625			
广东粤财投资集团有限公司	国有法人	0.59%	1,260,000			
张旭	境内自然人	0.42%	884,700	772,500		
杨松荣	境内自然人	0.41%	861,868			
张旭	境内自然人	0.40%	849,701			

上述股东关联关系或一致行动的说明：周洪波与周洪波是天美关系。除上述关联关系外公司前十名大股东之间和其他大股东之间是否存在相互关联关系，也未知是否属于一致行动人。

报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	1,358,934,309.27	1,399,314,302.22	-2.89%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	899,888,299.52	841,402,497.00	-7.37%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	591,595,153.43	-11.53%	1,676,343,012.16	-13.95%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-7,043,190.73	-310.20%	-31,593,967.11	-180.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-7,322,881.09	-323.50%	-32,454,555.57	-133.64%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	22,788,647.86	124.53%
基本每股收益(元/股)	-0.0333	-310.76%	-0.1492	-180.98%
稀释每股收益(元/股)	-0.0333	-310.76%	-0.1492	-180.98%
加权平均净资产收益率	-0.85%	-1.25%	-3.83%	-2.48%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	8,629.85	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	892,747.21	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,097.57	
减:所得税影响额	286,996.17	
合计	860,588.46	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，不适用原因
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	前10名普通股股东持股情况	15,142				
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
南漳县	境内自然人	18.30%	38,756,524			
周洪波	境内自然人	17.02%	36,045,000	27,033,750	吉信	(11,431,250)
何耀华	境内自然人	5.03%	10,654,600			
李树彬	境内自然人	4.81%	10,179,387			
李树彬	境内自然人	1.27%	2,697,013	2,022,760		
董雷等	境内自然人	0.76%	1,490,625			
广东粤财投资集团有限公司	国有法人	0.59%	1,260,000			
张旭	境内自然人	0.42%	884,700	772,500		
杨松荣	境内自然人	0.41%	861,868			
张旭	境内自然人	0.40%	849,701			

上述股东关联关系或一致行动的说明：周洪波与周洪波是天美关系。除上述关联关系外公司前十名大股东之间和其他大股东之间是否存在相互关联关系，也未知是否属于一致行动人。

报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	1,358,934,309.27	1,399,314,302.22	-2.89%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	899,888,299.52	841,402,497.00	-7.37%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	591,595,153.43	-11.53%	1,676,343,012.16	-13.95%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-7,043,190.73	-310.20%	-31,593,967.11	-180.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-7,322,881.09	-323.50%	-32,454,555.57	-133.64%
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	22,788,647.86	124.53%
基本每股收益(元/股)	-0.0333	-310.76%	-0.1492	-180.98%
稀释每股收益(元/股)	-0.0333	-310.76%	-0.1492	-180.98%
加权平均净资产收益率	-0.85%	-1.25%	-3.83%	-2.48%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	8,629.85	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	892,747.21	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	246,097.57	
减:所得税影响额	286,996.17	
合计	860,588.46	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，不适用原因
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义